Averle faciem tuam a peccatis meis, et omnes ini-

quitates meas dele.

Quarta pars, in qua pcenitens assumpta fiducia

petit a se pcenas averti, cum ait : Averte faciem

tuam a peccalis meis ; et culpas deleri, cum addit

:

Omnes iniquitates meas dele. Rursus petit in se

munditiam creari, cum dicit : Cor mundum crea

in me, Deus.et reclitudinem spiritus innovari, cum
subdit : Spiritum rertum innova in visceribus

meis. Item petit a se divina? contemplationis prae-

Patrol. CCXVII.

dum, si ille dormit ad pcenitendum, et e converso.

Si vigilat iste ad pcenitendum,ille dormit ad punien-

dum : quia non dormitat, neque dormiel, qui cusiodit

Israel [Psal. cxx). Nam ille non dormitabit a poena,

nisi hic dormiataculpa
;
quaresubjungit : Eldelede

tuanotitia omnes iniquitaiesmeas; nerecorderis pec-

cata mea,neque vindictam sumas de peccatis meis,

Domine Deus meus ; tu namque dixisti : Quticunque

hora peccator conversus fuerit et ingemuerit, om-

nium iniquitatem ejusnon recordabor (Ezech. xvm).

Supra singulariter dixerat : Deleiniquitatem meam,

hicautem universaliterdicit : Omnes iniquitates meas

34
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dete ; nam accepu liducU jum ptua praesumit quam \ que, utcor creeLur, et innovetur mundum et re-

antc, secure dnposcens juin non unum tunlum ini-

quitutem, sed omnes oinnino delori : quiu non habet

unam eolum iniqniUlcin, sod mullus. Undo non

suiguluriter ait: Dcle unam iuiquilatcm, sed uni-

versuliter inquit : Omnes iniquitates meas dele :

quoniam in multis offendAtMU omnes (Juc. ui).

Cor mundttm creainme, Detts, et spirilum rectum

inuova tn viaceribut msi$.

Cum autem creare sit nliquid de nihilo 1'acore,

ac innovarc sit aliquid in slatum pristinum relor-

iuare,quid est quod dissimiliter uit : Cor munniim

crcu, et spirituin iccluin innovu? Nani si petul ut

Deusinse creet oordia munditiam, pari ratione

petcre debet ut Deus in se creet rectitudiuem

spiritus, cum utrumque perdiderit per peccatam ; B

et si dicatur quod umiserat ipsum cor, propler

illud quod legitur : Ephraim quasi columba seducla,

non habens cor{Ose. vu), pari forsan ratione dicen-

dum est quod umiserui ipsum spiritum, propter

illud quod legilur, quia reyina Saba videns supien-

tiam Salomonis, ultra spiritum non habebat (III

Reg. x) ; illud rtiam quod in quodam psalmo dicit

de spiritu : Dcfecit tpiritus incus (Psal. cxlii). llle

quippe cor suum amittere dioitur, qui prsvari-

catur in Dmm ; unde propheta : Rcdile, prxvarica-

tores, ad cor (lsu. xlvi): illeque derelinquil cor

suum, qui alienatur a Deo ; unde ipse Psalmista :

Cor meum dereliqait me (Psal. xxxix). Verum

sane potest iutelligi.quod secundum statum defor-

mataj natura.', quem habebat cor cjus, antequam Q
esset mundutum a culpa, quasi nihil erat compa-

ratione status gratiae reformantis, quem habet

postqunm est a culpa mundatus, secundum quod

Jacobusait: Voluniarie nos genuit verbo verilatis,

ul simus aliquod iniiium crealurx ejus (Jac. i) ; et

Paulus:5t qua in Chrtsto nova creutura, vetera

transierunt (/ Cor. v) : cum et creare recte possit

hic poni pro recreare, juxta quod legitur: Populus

qtti creabitur, laudabit Duininum (Psal. ci). Nam
ille populus digne laudat, qui per gratiam creatur.

Quare pcenitens iste petit corsuum muudum in se

creari : ut videlicet Deus in eo creet mundos cordis

all'ectus,cogitationes et voluntates pudicas, ne ullro

declinet ad immunditiam, siout ipse David. Nam
de corde procedunt affectus sive boni, sive inali. ~

De bonis legitur: Omni custodia serva cor tuum,

quia ex ipso vila procedit (Prov. iv). De malis di-

citur : Ex corde cxeunt cogitationes mulx, furta,

adulteria, homicidia, falsa testimunia, perjuria, et

timilia, qux coinquinanl homiucm (Maitn, xv). 1'etit

ergo rectum in se spiritum innovari, loilioet Spi-

ritum sanctum sibi denuo restilui qui SpiritUS 1*60-

t us dicitur, quia lucit recloi ;
qui utique, quantum

ad suam nuturam, est peintus iiiiiiuitulnlis ; unde

quantum ad effeotum, eum in se poatulat Innovari,

ne ad iniqujtatem ultra declinet, sicut ipse Da-

vid, qui fecerat iniquum bomioidium perpetrari.

Utrumque tamen dici potest cougrue do utro-

ctum, ct spiritus innovetur et creetur rectus et

nnindus. Sed proptcr tlorem sermonis verba bo-

lummodo vuriantur, vel potius quia David per

adulterii feditatpm a munditia cordis exciderat,

sed propter homicidii pravitatcm a rcctitudine

spiritus declinaverat, eo quod non omnino pordi-

dcrat judicium rationis, sed virtutem castitutis

prorsus amiserut, discreto ac recte petit sibi dari

gratiam, ut in eo munditia cordis creetur, et re-

forinari naturum, ut rectitudo spiritus innovetur.

Et idcirco distinguit : Cor mundum crea, el spiri-

tum rcctum innova. Cor quidem mundum petit

creari, propter mundos ad diligendum affectus : et

rectttm petit creari, propler mundosad diligcndum

allectus: et reclttm petit spirilum innovari, propter

rectos intellectus, ad discernendum, ut habeat

zelum secundum scientiam, ad diligendum since-

rum, et discernendum discretum. Quod autem ad-

dit in visceribus meis, ad utrumque respicit prae-

missorum, ut et cor mundum creetur, et rectus

spiritus innovetur in visceribus suis, quatenus

viscera ejus cum corde 9imul et spiritu recreentur

et renovenlur in ipso. Nam tanta est familiaritas

inter carnem et animam in homine counita, ut

utrumque ab alteni, nunc ad boc, nunc ad illud

propriis illecebris instigetur. Quoniam etsi scri-

ptum sit, quod caro concttpiscit adversus spiritum,

et spiritus adversus carnem (Gal. v), quod utique

vcrum est quantum ad sensualitatem et ratiouem,

scriptum est tamen, quia corpus quod corrumpitur,

aggravat animam (Sap. ix) ; et : Spirittts tristts

exsiccat ossa(Prov. xxn). Nam mnrs ingredilur per

fenestras (Jer. ix), oculus animam depraedatur

(Thren. u\J ; unde : Ab ea qux dormit in sinu tuo,

cuslodi claustra oris tui (Mich. vn). Ait ergo David :

Spiritum reclttm innova in visceribus meis, ex qui-

bus exit adulterium, quoniani in renibus sedes

est voluptatis ; unde de diabolo legitur, qui est

voluptatis incentor, quod virtus in lumbis ejus,

el fortiludo ejut in umbiltco venlris ejus (Job. xl).

Sequitur :

tie projicias me a facie tua, et Spiritum sanctum

tttum ne auferas a me.

Quasi dicat : A peccatis mcis uverte faciem, sed

ne projicias me a facie iua, ne abjicias me a con-

spectu tuo, ne elonges me a gratia tua, ne alienes

me a miaorioordi* tua, ne excludas me a cogni-

tionetua, ne repellas me contemplatione tua. Nam
aiertenle le faciem tuam, omnia turbabuntur (Pt*l.

cm) ; et-.Quoibo a sptritu luo, vcl a factc iua

quo fugiam t (Psal. CXUVUI.) Cur ergo fuciem

luam abscondis .' Ottende facicm tuam, et salvi

crimus (Psal. lxxixI. Illumina vullum tuuin su-

per nos, et iuisereie noitri (Ptal. l\vi v

. quam
perioulosum est a facie Del projioi I Certe, i j>-*e

eal lux, ipse salus, et qui u fucie ejus projioitur,

Ipsfl ntique tunquum reprobua projicietur in len#-

brat esteriores, ubi erit /Ittus et stridor dtnlium
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(Malth. xni), ubi est ve.rmU quid non moritnr, et A
ignis qui non exstinguitur (Isa. lxvi). Tolle, inquit,

impium, ne videal gloriam Dei Sic pro.jeetus l.uci-

1'er, draco magnus, serpens antiquus (A;<oc. xn).

Sic projicientur et illi, quilms iri fine dicitur :

Ite, maledicti, in ignem xlernum, qui puratus esl

diabolo et angelis ejus (Malth. xxv). Ergo jVe aveiiai

faciein taam a r/ie.quoniam si averteris, ero similu

descendentibus in Uicum (Psat. cui). Et spiritum

sanctum luum ne aujeras a me, sine quo uihil boni

facere possuin; nam ipse esl dator oinniuiu gra-

tiarum. Jarn pcenitens^jisle Spiritum sanctum ha-

bebat, sine cujus dono sic humiliari non posset.

Vel cerleDavid spiritum prophetiau sibi postulabat

non aufeiri, quem preliosiorein rebus caeteris re-

putubat. Sed cave magis, ne tu te Spintui sancto g
auforas, quam se Spiritus sdiictus tibi. Nonne

nuturaliler est prius comtniltere culpam, quam
ainittere gratiani, c um per meritum culpae donum
gratiae amittutur ? Denique splendor solis homini

se non subtrahit, nec est in sole, qui semper iu-

cet, ut nun videatur ab homine, sed est in homine,

qui aliquundo claudit oculos, ut luuc non videat

ipse solem. Sed dices : Quomodo possem Spiritum

sanctum amittere, nisi prius essem ab ipso di-

missus? Nemo enim quod uon habet, amittit; sed

Spiritus sanctus amitlitur vel aulertur, nou tam

quando haberi desinit, quam quando incipit non

haberi. Et sic amitiitur, cum jani non habetur ab

homine, sed mox ante ab honiine habebatur, quia

non est conventio lucis ad ttnebras (11 Cor. vi), quae ~

illis advcnientibus effugatur. Si ergo Spiiilum Sau-

ctum tibi desideras uon auferri.cave non solum

ab immundis opeiibus, veruin etiam a cogitationi-

bus impudicis, quia Spiritus sanctis disciplinx ej-

fuyiel /ictum, et auferet se a cogilaliombus qux sunt

sine intellcctu (Sap. i). Sequilur.

Redde mihi Ixtitiam salutaris tui, et spiritu prin-

cipati confirma me.

quantum pia mens jucundatur, quantum fide-

lis anima hilarescit, cum reeolit et considerat be-

nelicia Redemptoris qui venil quxrere et salvare

quod perierut (Luc. xix); qui venit, non ut judicet

mundum,sed ut salvetur mundus per ipsum(Joan. xn);

qui venit, ul omnis qui credit in illum, non pereat,

sed habeat vitam setemam (Joan. m); qui lavit nos .

a peccalis noslris in sanguine suo (Apoc. i); quia

mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit

propter justificationem nostram (Bom. iv). Vere lan-

guores nostros ipse tulit, el dolores nostros ipse pcr-

tavit. Vulneratus est propter iniquilates nostras,

altritus est propter scelera noslra, disciplina pacis

noslrx super eutn, et livore ejus sanati sumus (Isa.

liii). Proprio Filio suo non perpecit Oeus, sed pro

nobis omnibus tradidit illum (Rom. vm). Mujus laeti-

tiam salutaris ille senserat, qui dicebat : Ego in Do-

mino gloriabor, et gaudebo in Pee Jesu meo (Habac.

m). Cum homo autem graviter offendendo, tantae

gratiae reddit se ingralum, tantoque bono se red-
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dit indignum, amiltit utique hanc laetitiam salu-

taris. Sed cum conversus fuerit et ingemuerit, po-

stulat eam dimisso peccato sibi restitui. Prnpter

quod ait : Pater piissime, pater mitissime. pater

dulcissime, red"e mihi laHitiam satutaris tui, et

snlvatnris mei, qui totus c a t salutaris, qnoniam

a te traditus : et raeus salvntor, quoniam pro me
redditus; unde : Adjuva nos, Dcus, salutaris noster,

etc. (Psal. lxxviii). David autem laetitiam salutaris

hujns arniserat, cum adulterium et bomieidium

perpetrando promissionem sibi de Christo factam

se demeruisse timebat ; unde dicebat : Cum tu Deus

mihi peccatum dimiseris, ergo redde mihi lieti-

tiam salutaris tui; et ne illud ultra admittam, con-

firma me in beneplacito tuo, ut non revertar ad

vomitum, ut non respiciam retro, nec unquam in

statuam infatuati salis convertar. Et ne hujus-

modi confirmatio valeat infirmari, confirma me
spiritu principali, quasi auctoritate prscipua, cui

nemo valet contraire. Qui etiam dicitur spiritus

principalis, quia tecum et cum salutari tuo est

unum universale principium, unus universorum

Crcator. Per hoc sane quod ter dicit spiritum, no-

tant quidam : hic trinitatem in Deo, qui spiritus

est, non corpus. Rectum quippe Spiritum dicunt

Fiiium, et suo nomine Spiritum sanctum intelli-

gunt, Patrem autem accipiunt Spiritum principa-

lem : quoniam ipsum Patrem principium sine prin-

cipio fides catholica confitetur. Potest tamen et

aliter prudens leetor individuam in his verbis intel-

ligere Trinitatem. Cum enim audis : Cor mundum
crea in me, Deus, Deum Patrem Creatorem intel-

lige. Cum vero audis : Redde mihi l&titiam saluta-

ris tui, Deum Filium accipe sahatorem. Cumque
audis : Spiritum sanctum tuum ne auferas a me,

Deum sanclificatorem agnosce; quamvis universis

et singulis creare, salvare ac sanctificare conve-

nial, cum |sint unum. Quia tres sunt qui tcstimo-

nium dant in cwlo, Paler, verbum, et Spiritus san-

ctus, et hi tres unum sunt (I Joan. v). Unus tamen

ex tribus hic proprie dicitur spiritus rectus, san-

ctus et principalis: quoniam ipse appropriato vo-

cabulo facit rectos, eflicit sanctos et constituit

principales : quemadmoiium dicitur spiritus sa-

pientis, spiritus intelleclus, et spiritus fortitudinis

(Isa. xi), aliisque nominibns appellatur, secundum

differentias gratiarum.

Docebo iniquos vias tuas, et impii ai le conver-

tentur.

Quarta pars, in qua patenter osteuditur quan-

tum iste profecerit per humilem poenitentiam et

orationem devotam; quia de praevaricatore factus

est prsdicator, sicul Paulus de persecutorc aposto-

lus [Act. xix), et Mutthaeus de publicano evange-

lista (Malth. ix). Unde Psalmi David, et Epistolae

Pauli, et Evangtlium Matthaei, prue caHeris scri-

pturis in Ecclesia frequentantur, ut discant pec-

catores eorum exemplo, non desperare de culpa,

sed sperare de gratia, cum intelligunt illos a Deo
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uun suluin tantorum criminum indulgpntiuin, ve- j^ mei abundant pumbus, ego autem hic fame pereo i

rum etmm charismatum gratiam accepisse. Uuo

quippa prinoipaliter poBtulaverat, rcmissionem cri-

niinum, et infusionem churismatum : ct qnasi

Ueus ab eu quaereret, cur postulet liberari a tot et

tantis peccatis, et donari tot et tantis muneribus,

quisergo fiuctus inde proveniet '.' Hespiuidet : I'ro-

fecto magnus, quia cedet hoc ulioium utilitati,

unde : Docebo iniquot vias tuas, et impii ul tc con-

vertenlur. Cedet saluti mea), quia cxsultabit tingua

mea justitium tuatn. Cedet in laudem tuam, quia

os meum annunliabit laudem luam. Et ut digne va-

lem adimplere, prius libera me de sanyainibus ; et

postea labia mea apcries
;
quia :

Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum.

(CiTO).

Ostendit ergo quos doceat
;

quia docebo, inquit,

iniquos. Quid doceat: quiadocebo vias tuas. Etquo

fine doceat, quia impii ad te convertenlur. Qualis

etiam debeat esse, qui doceat, cum orat : Lihera

me de sanguinibus, Deus. Et qualiter debeat docere

cum ait : ExukabU Hngua mea justiniam tuam. Mea

ergo doctrina non est otiosa, quia doccbo iniquos

vias tuas; nec infructuosa, quia impii ad le conver-

tentur ; nec moestuosa, quoniam exullabit lingua

mea justititiam tuam. Sic sane docere licet, et de-

cet, et expedit. Licet, quia docebo vias luas. Decet,

quxa. exultabitlinguameajustilittam tuam, Expedit,

quiatwi/m adte convertentur. Desidero ergo docere

alios, unde : Docebo iniquos vias tuas. Desidero a

nieis liberari peccatis, unde : Libera me de san-

guinibus, Deus. Desidero te laudare, quia exsu^a&ii

lingua mea justitium tuam. Desidero tibi sacrilicium

acceptum offerre, quia sacrificium Deo spiritus con-

tribulalus, cor conlrilum et humiliatum, Deus, non

despicies. Desidero uiuros tua; civitatis construere,

quare benigne fac, Domine, in bona voluntate tua

Sion, ut xdificentur muri Hierusalem. Et sic meum
in bonis adimplebitur desiderium. Quia tunc acce-

plabis sncrificium jutitix, oblationes cl holocausta,

tunc imponent super altare tuum vitulos. Ergo doce-

bo, non solum verbo, sed exemplo; quia dum

inihi parcitur, aliis spes donatur, ne iniqui de sua

iniquitate de9perent. Et ideo docebo iniquos vias

tuas, videlicet niisericordiam et veritatem ; quia

omnes vi:e tux misericordia et veritas (Psal. cxvni).

Bed cerle percator converti non potest ad Deum,
nisi Ueus oonvertatur ad eum. Unde cum adhuc

longe esset, vidit eum paler ejus, et misericordia

tnotus est, et accurrens cecidil super collutn ejus, et

osculalus est eum (Luc. xv). Non ergo peccaiores

de suu conlessionne diflidant quantumlibet sint

longinqui, de illius promissione seeuri, qui ait :

Convertimini ad me , et ego convertar ad vos

(Eiech xvin). Quasi diceret : Convertimini ad rae

pcenitendo, et ego convertar ad vos indulgendu :

quoniam peccator ad Deuin pervenire non

potet, nisi Deus prreveniat peccatorem, secundum
illud : Misericordia tua subsequelur me (Psal. xxn)

;

quia tinior introducit amorem, timor a Deo sed

R non tiaior cum Deo. Amor ex Deo pariter et cum
Deo; quoniam scriptum est : Timor non est incha-

ritate, sed perjectu charitas foras mitit timorem (I

Joan. iv). Porro qui manet in charilale, in Deo ma-
net, et Deus in eo (ibid.). Ut autem valeam digne

dicere.

Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis tnex

et exsullabit lingua mea justititiam luam.

Ostendit aperte quod indignus est doctor qui

habet in se quod in alio reprehendit.et dicitur ei :

Medice cura teipsum (Luc. iv). Hypocrita ejice pri-

mo tvabem de oculo tuo, et tunc ejicies festucam de

oculo fratris tui [Matth. vn). Qui prxdicas non tnx-

chandum, mxcharis ! et qui prxdwas non /urandum,

furaris!(Hotn. n.)Nam peccatoridixitDeus: Quare tu

enurras justitias meas, et ussumis testamenlum mcum
per os tuuml {P*al.XLix.) Ergo libera me in prssenti

de sanguinibus, id est de peccatis mortalibus, de

quibus Ipgitur: Sanguis sanguinem tertigit(Ose.iv),

ut in futuro liberes me de sanyuinibus, id est de

suppliciis infernalibus, de quibus dicitur : Inebci-

abo sagittas meas sanguine (Deut. xxxn). Negligen-

tia quippe doctoris solet in Scripturis nomine san-

guinis designari
;
juxta quod ait Dominus per pro-

phetam : Si non annuntiaveris impio iniquitatem

suain. sanguinem ejus de manu tuu rcquiram [t teck.

111). Et Apostolus dicit : Manus meee mundse sunt

u sanguine omnium vestrum. A'i>n enim subter/ugi,

quo minus annunttarem omne consilum Dei vobts

(Act. xx) Docturus itaque iste poenitens vias Do-

raini, recte petit ab hissanguinibus liberari, quibus

Misericordiam namque docebo, quia indulsisti pec- D pro iniqua interfectione, non solura Uriw, verum et

eutori ; et veritatem docebo, quia non revocasti

promissa, et sic impii, qui pra;dicuntur iniqui,

provocati a me verbo pariter et exemplo, conve>--

tentur ad te ; ut et ipsis remittas peccata, et con-

cedas promissa. Ergo docebo iniquos vias tuas, et

non erit inea infructuosa doctrina ;
quonium impii

ad te converlenlur, et sic eliam, revertentur ud se.

Nam quando peocator aiienatur a Deo, elongatur

ctmiu a seip.su : quemadmodum de lilio prodigo

legitur, qui postquum abiit in legionein longm-

quum, et diaeipavit oinnia bona suu, i:i seipsiun

reversus dixit : Quanti mercenarii in domo patris

aliorum erat interfectus.dequalibus sanguinibusdi-

citur : Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt iIim

suos (Psal. liv). Ergo libera me de sanguinibus, Deus,

uuctor vcl dator salutis me;e in pra>senti per spera,

et in futuro per rem : quia tu solus potes praetara

sulutem ; qui de teipso alitii dieis : Salus popuN

ego sum, Num Domini cst salus (1'sal. mV qut sal-

vat sperantes in se (Dan. xm). Et aio exsultaba, id

est exultanter anuuntiabit, linguu mea lutittttam

tiiam. Dootor eiiim non debet eaae deaea, aad elacat

in dooendo, ut proponat hiUritervarbum Dai,aieal

ulibi legitur : Exsultavi sub twgwi MM ^'sal. lxv).
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Et talis alacritas, quam non solum habere debet in A iniquos vias tuas, et impii ad ie eonvertenlur. Ad di-

corde, verum etiam ostenlere debet in corpore, ut

et motu oris, et gestu corpons attrahat auditores,

quo illis magis est utilis.eo sibi amplius fructuosa.

Exullabit ergo, id est cum exltatione cordis an-

nu otiabit lingua mea justitiam tuam, id est man-

data tua qnae justa sunt. Unde in tuis justicationi-

bus medilabor, non obliviscar strmones tuos (Psal.

cxvm).

Ad exprimendum autem intentionis odorem, et

mentis affecttim, cum alacritate cordis et corporis,

quae in proponendo verbum Deidebetdoctorhabere,

omnia in hoc loco loquendi commemorat instru-

menta, videlicet os, lingam et labia, ut nihil in eo

vacuum ab instructione proximi, et laudis Dei va-

lectionemsui pertinet illud quod addit : Libera me
de sanguinibus,Deus, Deus salulis mese. Ad dilectio-

nein Dei pertinet illud quod subdit : Os mewn an-

nunliabil laudem tuam. Hoc est sacrificium laudis,

de quo dixisti : Sacriftcium laudis honoriftcabit me

;

et illic itcr est, quo ostendam illi saluture Dei (Psal.

xlix). Ergo immola Ueo sacriftcium laudis, et redde

Altissimo vola lua (ibid.).

Quoniam si vuluisses sarriftcium, didissem utique,

holocaustis non delectaheris.

Oraverat supraDavidprophetiffl sibispiritum non

auferri, et nunc ostenditur exauditus, quia de le-

galium sacriliciorum abolitione prophetat. Quoniam

si voluisses, inquit sacriftcuim, dedissem utique
;

leat inveniri.Osnamque pronuntiat, lingua format, ,, _ •,' u"ul",U3U"ui f
. B pcenitens autem promiserat quod pro expiatione

et labia verba concinnant. Exultabil lgitur hngua

mea justitiam tuam, non tamen ex sua virtule sed

tua
;
quia tu,

Domine, labia mea aperies, el os meum annuntia-

iabil laudem luam.

Non enim vos estis qui loquimini, ait Dominus,

sed Spirilus Patris veslri, qui loquilur in vobis

(Mntth. x). An experimenlum, inquit Apostolus,

quseritis ejus, qui in me loquitur Christus ? (II Cor.

xiii.) Et alius : Audiam quid loquatur in me Domi-

nus Deus (Psal. lxxxiv). Nam cujus labia non ape-

rit Dominus, sed loquitur ex seipso, sibi, non Deo

sapientiam et eloquentiam ascribendo (sicut hi qui

dicebant : Labia nostra a nobis sunt, quis nosier Do-

minus est (Psal. xi)? illius utique eos non annun-

tiat humiliter laudem Dei, sed suam laudem jac-

tanter extollit ; et talis aut vix aut nunquam adifi-

cat auditores : quia non illorum salutem, sed suam

laudera exquirit. Praedicator itaque, secundum do-

ctrinam Apnstoli.non insistat persuasibiltbus huma-

nx sapienlise verbis, sed ejus sit sermo in oslensione

spiritus et virtutis, ut per virtutem sermonis osten-

dat illum.quiin seloquitur spiritus [I Cor. n).Quod

utiquerectefaciet.sia Deopostuletsaijientiam,qui dai

omnibusaffluenter,etnon imjiroperat (Jac. i),et siclo-

quatur quasi sermones Dei (l Petr. iv). Qui cum in

cordibus auditorum vimsusvirtutisfuennt operali,

illum profecto spiritum ostendent, qui per os prae-

dicatoris invisibiliter loquebatur. Hic est qui dicit:

Aperi os tuum, et ego adimplebo illud (Psal. lxxx).

Tu aperi, tanquam minister obediens, et ego udim-

plebo, tanquam magister erudiens. Tu ergo, Domi-

ne, labia mea aperies, quae prius erant clausa pro-

pter peccata, et sic os corporis proferet mentis

arcanum, quoniam anuunliabit laudem luam, vide-

licet opera creationis et recrealionis [al. opera Crea-

toris et creationis], quae te super omnia laudabilem

protestantur. Et noU quod tria debemus ex chari-

tatediligere, Deum, nosipsos et proximum. Diliges,

inquit Dominus, Deum tuum ex toto carde iuo ; ecce

primum : et sicul teipsum ; ecce secundum : diliges

proximutn : ecce tertium (Deut.vx, Matth.xxn). Addi-

leotionem vero proximi pertinet iilud quod ait : Docebo

peccati sacrificium laudis oOTerrel dicendo : Domine,

labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem

tuum. Et quasi quaereretur ab ipso : Cur sacrificium

legis non offers? Respondet : Quiajam legalia sa-

crificia, et carnalia bolocausta non sunt Ueo placita

vel accepta. Quoniam si, tu Deus, voluisses sacrift-

cium legale a me accipere, dedissem utique, luae obe-

diens volunlati : sed holocaustis carnalibus non de-

lecluberis, maxine poslquam unicum et verura sa-

crificium fuerit institutum. Inter holocausta veroet

sacrificia haec erat in lege veteri differentia, quod

hauloscausta tota simul incendebantur.sic dicta ab

bolo, quod est totum, et cauma, quod est incensum;

sacrilicia vero cremabantur non tota, sed ex ipsis

p sacerdotibus offerentibus partes debitaj servaban-

tur. Porro, inter illa vetera sacrificia et hoc novum,

talis differentia est, quod llla significabant tantum

et non justiiicabant, hoc autem et significat et ju-

stificat. Nam illa fiebantde irrationalibus animali-

bus, videlicet volucribus et pecoribus. Impossibile

est enim, ut inquit Aposiolus. sanguine laurorum

aut hircorum auferri pecrata (Hebr. x). Hoc solum

non rationabile, sed etiam rationale, videlicet verus

homo, idem ipse sacerdos et sacrificium, medicus

et medicma, de quo idem dicit Apostolus : Pascha

nostrum immolalus est Christus (I Cor. v) : et ipse-

met ait : Qui manducal me, vivet vita propter me
(Joan. vi).Hoc utiquo sacrificium praefert significa-

tionera in spe.quas signilicat; juslificationem autera

exibet in re, quae justilieat ; nam idem ipsum est

D et sacramentum et res, sed res unius et sacramen-

tum alterius. Illa quidem fuerunt figura, et istud

veritas : illa fuerunt umbra, et istud lumen
;
quia

oum veritas venit, figura cessavit ; et evanuit um-
bra.cumlumeneffulsit, q'iemadmodumipsaVeritas

per hunc eumdem Psalmistam dixerat : Sacriftcium

et oblationem noluisii, corpus autem perfecisti mihi.

Holocausta eliam pro dilecto non postulasti, tunc

dixi: Ecce venio (Psal. xxxix). Utrum autem sacri-

flcia opera fuerint meritoria, non immerito dubita-

tur, cum de his dicat Dominus per prophetam:D^d£

eis prscepla non bona et justiftcationes in quibus non

vivant (Ezech. xx). Propter quod etiam Apostolus
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ait, quia lcx illft neminem ad perfectum addu.vit \ qui venorantes in eorum significatione myslerium,

(llebr. vii). Unde per ipeum Paalraistara Dominus

alt .• Non supe* sicri/icia tua arguam tt. Bolocauta

uuton tua in eonspeclu meo tunt temptr. Non ucci-

piam de rfomo tua vitulot, nffltie rfa i/regtdue toa

ntrco». /Vunowtd mnmluciilio carnes tuororum, aui

tanguintm hireorum potabo? (Ptal. xux|. lit per

Isaiam prophetam Duininus dicit : Qui immolat bo-

vtm, quati qui inlerflcil uirum, el qui m«ictol pectu,

quasi qui exccrebrct cancm. Qui i'l]eit oblationem,

quasi qui sanguincm suillum offerat, Qui recordalur

thuris, quasi qui benedieat idolo [Jsa. lxvi). Idem

etium per eumdem : Quo mibi multiludinem virlima-

rum vrstrnriim, ilirit Dominutf Plenus sun\holo-

ransla arictum et adiptm ptngium, et sanguinem

vitulorum, agnorum et hirrorum nolui. Cum venirc-

tis nnte ronsverlum meum, quis qusesivit htec de ma-

nibus vestris * (Isa. i). Sio ergo hujusmodi sacrilt-

cia Deo non erant placita vel accepla, cum insti-

tuta fuerint, non ari pramiura aeternum merendura,

sed ad rebellem et cervicosum populum edoman-

dum et coercendum. ut his intenti sacrificiis, ad

idololalrinm non deflnerent.ipsa transgressi grnvi-

ter punirentur. 1'ropter quod Petrus apostolus ait:

Quid tentatis imponore jugum super cervir.es discipu-

lorum, quod neque patres nostri, nec nos portare

potitimus? [Act. xv). Qunre illorum exsecutio vide-

tur s?ternae gloriae meritoria non fuisse. Porro, cura

prajter praediotis causas ad significandum etiam

tuerint instituta, et ab ipso Deo essent qua?cunque

de quacunque causa praccepta; quicunque illa ex

radice charitatis et virtute obedientiae peragebant,

videbantur procul dubio prnmereri : quoninm sic

transgressio posnam.ohservatio prsemium mereba-

tur. Dicatur ergo, si placet, quoi illa mandata in si

ntique bona erant, sed illis erant non bona, qni ea

inriigne gerehant. Quihus improbat Dominus per

prophetam : Cum extenderitis mainis vestras, aver-

tam oculos meos a vabis j et : Cum mulliplicaveritis

orationem, non exaudiani : mnnus enim vestrse san-

guine plenx sunt {Isa. l). Sicut de novo et vero sa-

cxilicio dicit Apostolus qnod qui manducat indigne,

juiicium sibi manducat, non dijudicans corpus Do-

mini (I Cnr. xi). Ad hnnc itaque ecnsum sunt om-

nia prajdicta testimonia referenda. Vel ad tempus

gratiae referentur, quo post verum sacrificium insti

ea ex chnritale propter obedientiam adimplebant,

non solum temporalem pcenam vitabant, vermn et

vitam merrbantur letcrnam. Quod autom siirrili

cium Dco eempar piucncrit, et post lcgem, unte

legem, et etinm inler legom,09tendit, ciiin subdil:

Sacriftctum Dco spirittts rontribulaius, cor contri-

tum cl Itunnliutum Dcus non spernit [al. despicies.].

!'ossunt hicsexsaciiliciorumetsexsacrificantium

species denatnri. Sacrilicium laudiset legis, sacrili-

cium paenitentiae et justitiee, sacrificium perfeclionis

et pra^dicationis.DoprimodiciturOsmcumnnttKHf/a-

bitlauilcm titiiiir,(\csccundo : Quoniam si voluistes sa-

crifirium, dedissem utique, holocnustis non delectabe-

ris; do tertio : Sacrifioium Deo spirilus contribulatus,

P corcontritum el humiliatum,l)eus, non despicies , de

quarto dicitur : Tunc acceptabi^ sucrificiuiii justitia?;

de quinto dicitur : Acceptabis oblationes el holncau-

sta ; da sexto dicitur: Tunc imponent super ttltaie

tuum vitulos. Primum est sacriticium confitentium,

et secundum Hebrsorum, tertium cst sacrificium

pcenitentium, et quartum justorum, quintum sueri-

ficium contemplantium, etsextum doctorum, sicut

in expositionis serieplenius ostendetur.Possunt et

hic illatria eonvenienter intelligi.quae sunt in vera

pcenitentia necessaria,videlicet, cordis compunctio,

oris cnnfessio et operis sactisfactio.ul contribjlalio

refcraturadsatisfactionem,contritioadccmpunclio-

nem, ct humiliatio ad confessionem. Contribulatur

enim spiritus, id est cum corpore tribuIatur,quando

p sustinetcompunctior.is dolorem,humiliaturau'.itn,

cum sustinet confessionis pudorem.Contribulatur

itaquespiritusad puniendamoperationemlascivam.

Conteritur corad puniendum operationeminiquam.

Et humiliatur os ad puniendum locutioneai super-

bam. Tale utiquo sacrificium eontribulati spiritus,

contriti et humiliati cordis Deus non despicit, sed

acccptat. Et ideo sacrificium Deo beneplacitum est,

non hircus aut taurus, sed spiritus oontribulatus.

Unde tu, Dcus,cor rontritum et humiliutumncn de-

spieies, quin potius acceptabis.

lienigne fac, Domine, in bena voluntalbe tua Sion

ut xdiflcentur muri Hiemsalem.

Quinta pars, nbi prohata prius cum suis car-

nalibus sacrificiis Synagoga, orat David pro Eccle-

sia oonstruenda, in qua spirilualia sacrificia Deo

tutum illa non erant ex detiito sacrificia exeroenda; D placilo offerenlur. Ipsam aulem Ecelesinm tribus

sicut etiam Apostolus nit snporius, dicens : llcstias

el oldationes et holorautomala pro percato nolnisti,

nec plncita sunt tibi, qu:r scrumhtm lcnrm pfferun-

tur, tvnr di.ti : F.gn vrnin. nt faciam, Dcu* vnluntalem

tuam : aufert priinum. ut srqvrns statunt, in qun >:o-

luntate tanctificati tnmus prrnblatinnem corporis Jesu

Christi (Psal. xxxvi , Itebr. l). Sie ubi ergo logntur,

illa sacriliciorum npera meritoria QOH fuisse, intol-

ligenda est generalitns cum exceptione paucornm:

quoninm pe.no omnos nnn amore.sod tiinoro opera

illa exrrcchant, non ut lihori, sed ut servi, pun in

limentes, sed justitiaui non amnntes. Puuci vero

doeignat vooabulis, appellana illam Sion. Bieruw
l,ni et altare, propter tre^ ordinea qui euot in Ec-

clesia, regularom, laicalem et clericalem, qui alibi

designantur per Noe, Daaielein et Jot>, quos vidit

prophot i Balvandos. Et in Rvangolio, duo in agro,

duo in mola, ct duo in lecto, existere perhibonlut

(Matth xxiv). Vita regularis est contenipluliva ot

spiritalis. Et taleni vitam «erenlea habilant inlVi ms

in civitate Hierusalem. Vila elericulis quasi u.ista

est ctcommunis Ettaleu» vitamgorenlH ministrant

in medio ad altare ;
qnia ha>c partim est aaiottlaria,

in quaotum mundana possidet.et partim est simili-
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ter spiritalis, in quantum divina ministrat. Unde A qua dicit Dominus per Psalmistam. : In pace in id-

ipsum templum ubi erat altare, in medio consiste

bat inter montem Sion, qui praeeminebat superius,

et civitutem Hierusalem, qu« inferius subsistebat.

Ergo benigne fac, Domine, Sion, id est Ecclesia?,

quae nunc speculatur perfidem,ct tandem per spc-

ciem contcmplabitur : quia videmus nunc pcr spe-

culum in mnigmate, titnc aulcm videbimus jacic ad

faciem (l Cur. xm).

Sion, qui specula vel speculatio interpretatur, be-

nigne fac, inquam, in bona voluntate tua, hoc est

juxta tuae beneplacitum voluntatis, vel in Spiritu

sancto tuo, qui est bona tuavoluntas. Nam in san-

cta individua Trinitate, Patri appropriatur mens,

Filio ratio etSpiritui sancto voluntas. Ut aedijicen-

ipsum, dormiam et requieicam [Psal. iv)

Tunc acce) tabis sacrificium justilir, oblationes el

holocausta, tnnc imponent wper altaretuum vitulos.

lstud tunc potest respicere velnd statum Jerusa-

lem terrostris, id est Ecclesi.-e militantis cui dici-

tur : Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen

luum, et gloria Domini super te orta est (Isa. lx) ;

vel ad statum Jorusalem ccolestis, id est Ecclejios

triumpbantis, de qua dicitur : Illa qux sursum est

Jerusalem maier nostra (Galat. iv), Tunc ego, vi-

delicet cum asdificati fueriut muri Jerusalem, id

est cum Ecclesiu geotium collecta fuerit, et disposi-

ta, tu Dous acceptahis sacrificiumjuslitix,\d estspi-

ritua/e sacrificium quod in ea olTerent tibi justi.

Hierusalem, sancti videlicet, qui muniunt B Nam etsi quaelibet virtus suum offerat sacrificium,

quia suum exhihet sacrum factuni:in communi

tamen cujuslibet opus virtutis, sacrilicium justitiae

appellatur, quia justitia communis est virtus ; unde

omnes virtunsi dicuntnr justi. Porro, suntcarnalia

Judaeorura holocausta, in quibus Dominus non de-

lectatur, Bicut praediclum e.st : Holocuuslis non de-

lectaberis; et sunt holocausta Christianorum spiri-

tualia, quae Do.us aeceptat, de quibushic dicitur :

Arceplabis oblutiones et holocausta, id est eos qui se

offerunt tibi in holocausium, videlicet viros perfe-

ctos, qui se igne charitatis in amorem tuum totos

incendunt, pro te omniadimittentos. et inhaerentes

penilus tibi soli, tuae tantnm contemplationi va-

cando. Potest autem in oblationes et holocausta

tur muri

Hierusalera, id est Ecclesiam, de quibus legitur :

Lupides pretiosi omnes muri tui (Isa. xvi). Et alibi

:

Super muros tnoi, Hierusalem, constitui custodes (Isa.

lxii). Sed et Christus est murus mnrorum, de quo

legitur : Urbs forlitudinis noslrae Sion, salvator po-

netur in ea murus (Isa. xxvi). Istorum sane rauro-

rum primurti et praecipium fundamentum, quasi

fundamentumfunrlamentorum.estChristus, dequo

dicit Apostolus : Fundamimtum positum est, prxter

quod aliud poni non potest, quod est Christus Jesus

(/ Cor. m). Sccunda vero et secundaria funda-

menta sunt apostoli, de quibus idem Apostolus

aii : Superatdificati estis supra fundamentum aposto-

torum et prophetarum (Ephes. u ; et alibi : Funda-

menta ejus inmontibiissanclis(Psal.ws.xv\). Lapidea q distingui, ut per oblationesperfecti, et perholocau-

vero sunt universi tideles, de quibus legitur : Ster-

namper orbem lapi'tespretiosos(lsa. liv). Hi sunl lapi-

desquos ferrum non tetigit, dequibusDominussdi-

ficari sibi prscepit altare. Spd etCbristus estlapis

lapidum, qui secundum prophetam, de monte sine

manibus est excisus. De quo dicit ipse Psalmista :

Lapidem quem reprobaverunt asJificanies, hic jactus

est in caput anguli (Psal. cxvli). Caementum vero,

quo spirituales lapides connectuntur, est glutinum

charitatis,quod designatum est per illum bitumen,

quo diversae tabulae fuerunt conjunctsin arca Noe,

quo et ipsa arca linita fuit intus et extra, de quo

dicit Apostolus : Charitas Dei di/fusa est in cordi-

bus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est no-

bis (Rom.v.) Sed et Cbristus estcharilas, quasi gluti-

num, de quo Joannes apostolus ait : Deus cliaritas

est, et qui manet in charitate: in Deo manet, et Deus

in eo ( I Joan.iv). Ergo benignefac Sion, idestordini

praelatorum, qui positisunt in specula, sicut dicitur

ad prophetam : Fili hominis, speculatorem dedi te

domui Ismel (Ezech. m), ul per eos xdificentur

muri Hierusalem, id est universitas fidelium m Ec-

clesia disponatur. Hierusalem quippe, visio pacis

intrepretatur. Haee est Ecclesia, qus licet nunc pa-

cem exteriorem non videat, videt tamen interiorem,

de qua Dominus ait : Pacem meam do vobis, pacem

relinquo vobis. Non quomodo mundus dat, ego do vo-

bis (Joan. xiv). Et tandem videbit superioiem, de

sta perfeclissimi designentur. Tunc etiam hi, ad

quos Ecclesiae dispositio pertinet, id est majores

proelati, imponent vitulos, non quales vaccas fetae

domi conclusos demiserant, pergentes uno itinere

Bethsaraet |/ Reg. vi), et quales pro peccato sacer-

dotiset raultitudinis Deus offeri praecepit. Impo-

nent, inquam, vitulos, id est praedicatores moribus

innocentes et mugitibus personantes, de qualibus

dicitur : In omnem terram exivit sonus eorum, el in

fines orbis terrse verba eorum (Psal. xvui). Super al-

tare, id estsuper Eccksiam constituendo illos re-

ctores et doctores Ecclesiae, juxta quod legitur

Supermontem excelsum ascende tu, qui evangclims

Sion (Isa. xl). Similes ili vitulo, qui unum est de-

quatuor animalibus, quaa secundum visionem Eze-

chielis principales prs^dicatores, id est quatuor

Evangelistas designant (Ex-ech. i) ; de qualibus le-

gitur jam adultis : Bo rs arainint, et asinse pasce-

bmlurjuxta eos (Job i) ; de quibus diciturper pro-

phetam : Salietis sicut vitulide armento (Malach. iv)

De hoc altari Dominus praecepit : Si altare lapideum

feccris mihi, non sectificabis illud de rectis lapidibus

(E.tod. xx). Nam qui multitudinem fideiium Deo

congregat, debet cavere prudenter, ne congreget

illam de personis per hajresim aut schisma divisis

sed per tidem et charitatem unitis. Vel pcr vitulos

possunt intelligi martyres, et per altare, de qua

Dominus jubet : Altare de terra fucietis mihi (ibid.).
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Heeo eat fides incurnatinuis et mortis C.hristi, quam A jores et minores elcctos, quia slclla differtastella

teoundum Lerrenana lubstantiam ipee Busoepit. Ep«

go tnpontntvitulos, id bb! martyree, qui raactaban-

tur propter liiiem incarnationia et mortie Cbriati,

super ipeum altare Qdel: quia ruodamentum mar-

tyrii fides est, de qua dicit Aposlolus : Pides esl

substantia reiiau tperandarum, argumentwn nonap-

parentium [Btbr. u). Talea utiqoe imitantur illura

vitulum sagmatum, qui pro reversione lilii prodigi

est occisus [Luo. xv);de qualibus Veritas ait:

Tauri mei et altilia mea occisa suntlMallh. xxni,-

de quibus etiam dioit ipse Psalraista : Confringet

Dommus eedros, et comminuei eos tanquam vitulum

Ltbuni [1'sul. xxviu).Qtiid est aulein quod in Apo-

calypsi Joanncs apostolus dicil : Vuli subtus nltare

iu cluiritutc (/ Cor. xv), totos in te igne charitatis

inoenBOB : quia tunc clecli te diligeni cx lolo eorile,

ez tola mente, ex i<>iu anima [MaUk. xxu), id est

intelleetu, siue errore, memoria, sine oblivione, ac

voluntete, sinecontrarietute; quoniara Oibil omni-

no volcnt, nisi quod te velle cognoscent. El lunc

angeli meaeorea impanmt vitulos, id cst sanctos

absque illo jugo peccuti, sttper altiue tuum, id est

superEcclesiam triuniphantera, quivest supremum
altare post individuain Trinilatem, de qua legitur:

Aton ascendei ad altare meum per gra(/us(Exod.xxix)\

quia in ipsa individua Trinilate gradue constittnre

non debemus ut dicamus Patrem majorem, Fi-

liuin niinorem, et minimum Spiritumsanctum, sic-

antffuu inierfectorum propler verbum Dei, et proptcr n ut impius asserit Arianus. Ad altare vero Eccle

testimonium quod habebanft [Apoc. w). Sed aliud

est istud, ct aliud illud altare ; supcr illud in via

passi sunt martyres, et sub isto in patria requie-

scunt. Si vero accipiatur hoc non de statu qui est

in via, sed de statu qui est in patria, sic sane po-

test intelligi: lunc, id est in luturo sa-culo, inre-

ptabis sacriliciumjuslilia.-, id est justissimas laudis ;

quia tunc sancti te justissiraelaudabuntliberati per

te obomni corruptione animarura et corporum,du-

plicibus stolis induti, videlicet stola gloriticationis

in corpore, ac stola gloriticationis in mente. Tunc

etiam acceptabis oblationes et holocausta, id est ma-

sias triumphantis per gradus ascenditur, id est per

difTerentias meritorum , de quibus legitur : Deus

in gradibus ejus cognoseetur, dum suscipieleam (Psal.

xlvii). Isti super alture cordis, dequo Dominus ait

:

Ignis in altari meo semper ardebit [Levtt. vi), imponent

vilulos labiorura, id est perfectissimas Dei laudcs.

Nam Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sx-

cula sieculoru ;t laudabunt le [Psal. lxxxiii).

Ecce psalmus iste a culpa incipit et miseria, et

in gloriam desinit et laetitiam : quia de miseria

peccatorum per veram ascenditur pcenitentiam ad

gloriam beatorum.

In Psalmmn quintum pemitentialem Elucidatio. — Tilulus autem hujus psalmi talis esl :

Oratio pauperis cum anxiaretur, et in conspectu Domini elFunderet precem suam. — li-

tuli ejusdem explicatio.

Per hominem pauperem humilis poenitens in ti-

tulo designatur, qui pro suis anxiatur misenis, et

effuodit in conspectu Domini preces suas. Est au-

tem paupertas bona et mala, el media. Bona pau-

pertas humilitatis, mala paupertas cupiditatis, et

media paupertas necessitatis. Prima facit p.iuperes

Christi, sccunda Zabuli.tertia pauperes mundi. De

primis dicitur : 1'auper et inops laudabunt nomen

tuum [Psal. lxxiii); et : Beati pauperes spirilu, quo-

niain ipsosum esi regnum cwlorum [Matlh. v). De

secundis: Neseis quia tu espauper et miserabilit

\Apoc. iii) ; et -.Pauperes (acti sumus nimis [Psal.

lxxviu). De tertiis ; Patiper eiiaiit amico suo est odibi-

lis [Prov. xiv) ; et ; Pauperes scmper habebitis vobis-

CUffl, ine iiut-.-iii noii seniper habebis (Mallh. xxvi 1
.

Ipse quoque Christus, cum verus sit Deus, et

verus homo, simul in unura est dives et pauper,

qui de se dicebat : Pauper el dolens ego sum [Psal.

lxviii). Nam vulpes foveas habent, el volueres casli

C nidos, filius autem hominis non habel ubi caput suum
reclinet (Matth. vin; Luc. ix); unde: Beatus qui in-

telligit super egenum et pauperem [Psal. xl) : quia

ipse dives pro nobis factus est pauper, ut nos pau-

peres, in se faceret divites. Nostras enim pauperta-

tes accepit, et divitias suas nobis dedit : quoniam
ex quo descendit in terrara, ut Deus cum bomini-

bus negotium exerceret, aliter cura sis negociari

non poluit, nisi merces eorum reciperet et retri-

bueret eis suas. Divites itaque dedit merces quas

habebut, et recepit pauperes quos invenit. Dedit

virtutes divinas, et recepit defectus humanos: as-

sumpsit seivitutem, et contulit libertatem: et ut

multa breviter perstringam, aooepit morteni etde-

dit vitain : l.trgitus est gloriam, et sortitus estmi-

f.
seriam, propter quod humilis pcenitens hujusmodi

negotium prosequens in hoc psalmo, prius expri-

mit humanam miseriam, ac inde gloriatn divinara

exponit.

Psalmi cenlesimi primi in ordine Psalmorum, in ordine vero pcenitentialium quinti

explicatio.

Domine, exaudi oralionem meam.el clamor meus Psalmus iste in ordine Psalmorum pa>nitentia-

adle perveniat [al. vemut]. lium estquintu*, vigintiquinque[d/. vigiutinoveml
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continens versus,in quinqtie quinarios dividendos, _\ In quocunque die iribulor, inclina ad me aurem

et in principio senatim quinque petitiones exponit,

ut quinurii sacramentum per omnia commendetur,

quod Ezechiel (cap. x) expresse commendat in de-

scriptione templi, dicens vestibulum templi per gy-

rum esse in longitudine viginti quinque cumtorum,

et in lalitudine quiuque. Sane quia quinarius per

se ductussemper in seipsum reducitur,aeternitatem

designat, quae in se pennanens semper eadem per-

severat. Hanc psalmus isle in quinque locis com-

memorat. Primo : Tu aulem Uomine m seternum

permanes.etmemoriale tuum m generalione et gene-

ratwnem; secundo: i\'e revoces me in dimidio die-

rum meorwn , in sxculum sieculi anni tui ; tertio ;

Ipsi peribunt, tu autem permanes ; quarto : Tu au-

tem, Domine, idem ipse es, et anni tui non deh-

cient ; quinto : Filii servorum tuorum inhabitahunt

ibi [al. tibi], hoc est in annis tuis. Unde subjungi-

tur : Et semen eorum in sxculum sxculi dirigetur-

Ad hoc igitur designandum psalmus iste viginti

quinque [al. viginti novemj continet versus,qui red-

duntur ex quinario per seipsum multiplicato, et in

seipsum reducto. In primo quinario pcenitens for-

mam orationis, et causam exauditionis exponit.

De tbrma orationis praemiitit : Domine, exaudi

oralionem meam; de causa exauditionis subjungit:

Qaia defeccrunl sicut fumus dies mei ; quinquies

autem tormam orationis sine aliqua interpositione

multiplicat. Primo : Exaudi orationem meam : se-

cundo : Clamor meus ad te veniat ; tertio : Ne

avertas faciem luam a me ; quarto : Inclina ad

me aurem tuam ; quinto : Veiociter exaudi me : ut C uxore sua sevoluit abscondere in medio paradisi

;

tuam. Et quia sunt opportunae et efficaces, In qua-

cunqtte die invocavero te, velociter exaudi me. Ait

ergo : Domine, txaudi oraiionem meam, et clumor

meus ad te perveniat. Clamor hic non tam vncis in-

tentio, quam cordis devotio dobet intelhg'. Sic cla-

mavit Susanna, qux flens suspexit in coatum : erat

enim cor ejus fiduciam hahens in Domino, el ideo

exuwlivit Dominus vocem ejus [Dan. xin). Clamor

itaque meus ad te pervenial, non sicut i.lamor So-

doroorura, qui te provocavit ad iram (Gen. xvm),

sed sicut clamor Ninivitarum, qui te ad indulgen-

tiam inclinavit (Jon. m). Caeterum tria sunt quae

impediunt, ne clamor perveniat ad Aliissimi aures,

ut exaudiatur ab eo, videlicet sartago, murus, et

,
nubes. De sartagine legitur : Et tu, fili hominis,

sume tibi sartaginem ferream, et pones eam inter te

et inter civitatem, et obfirmabis faciem tuamadeam

(Ezech.iv); de muro dicitur : In te eripiar a ten-

tatione, et in Deo meo transgredidr murum (Psal.

xvn) ; de nube scribitur : Opposuisti nubem libi ne

lranscat oratin (Thren. nn. Quia hsc sunt exposita

non sunt hic iterum repetenda. Se'iuitur :

/Ve avertas faciem tuamame; in quacunque die

tribulor, iwlina ad me aurem tuam.

In quacuuque die invocavero te, velociter exaudi

me.

Faeiem quidem severitatis et animadversionis

averte, sed faciem benignitatis et propitiationis

ostende. De illa legitur : A jacie tua non abscondar,

a facie irx lux (Jobxm). Ab hac facie Adam cum

unum idemque toties replicando, patenter osten-

dat quanta supplicationis instantia, quove devo-

tionis affectu Ueum debemus orare. Verumtamen

et illud innuit, quod interdum aliquis tam exiliter

orat ut ejus oratio non possit exaudiri. Nonnun-

quam autem lortiter clamat, sed clamor ejus non

permittituradprineipempervenire.Aliquando etiam

clamor pervenit ad principem, sed ipse a precibus

aurem avertit. Quandoque vero aures inclinat,cum

exigit opportunitas, sed nimis dilfert exaudire pre-

cantem.Ad removendum igitur hsec quinque !mpe-

dimenta, pcenitens iste loties orationem multipli-

cat dicens : Domine, creator et recreator, exaudi ora-

tionem meam, quae non exigua, vel exilis, sed clara

pariter et clamosa. Ideoque clamor meus ad ie perve-

niat, et cura pervenerit, ne avertas faciem tuam a

me, sed cum aurem inclinaveris, inclina eam in

tempore opportuno. Et ideo, in quacunque die tri-

bulor, inclina ad me aurem tuam, et cum tempus

opportunum aderit, non diu differas exaudire.

Ideoque in quacunque die invocavero te, velociter

exaudi me. Ostendit hic pcenitens preces suas esse

dignas, devotas, gratas, necessarias et humiles, op-

portunas et efficaees.Ergo quia dignae suni, E.vaudi

orationem meam. Quia devota? sunt, Clamor meus

ad te veniat. Quia gratee sunt, Ne avertas faciem

tuam a me. Item quia necessaria? sunt et humiles,

sed profecto non potuit, propter illud quod legitur:

Quo ibo a spiritu luo, et quo a facie tua fugiam?

(Psal. cxxxvm). De ista dicitur : Cur faciem luam

abscondis? Ostende nobis faciem tuam, et snlvi erimus

(Psal. lxxix). Juxta quod inquit Jacob : Vidi Do-

minum facie ad faciem, et salva facta est anima mea

(Gen. xxxn). Facie ad faciem. est corporalis ad

spiritualem perductio.sicutalibi dicitur: Quia vidis-

ti me, credidisti (Joan. xx). Ergo ne avertus faciem

tuam a me, sed averte faciam tuam a peccalis meis

fFsni. U.quia non naturam odisti,sed culpam. Nihil

enim odisii eorum qux fecisti, Hommt (Sap. xi). Quia

vero frequenter tribulor, et in corporeetin mente,

tam a daemone, quam ab homine, a mundo et carne,

D ldcifo in quacunque die tribulor, inclina, sublimis

ad humilem, aurem taam,\a est benignitatis audi-

tum. In quacunque die invocavero te, velociter ex-

audi me, ut tua impleatur promissio. Adhuc te

loquente, dicam : Ecce adsum (Qen. xlvi).

Quia defecerunl sicut fumus dies mei, et ossa

mea sicut in frixorio confrixa sunt [al. cremium arue-

runt].

Exponit miserias quas patitur in seipso,videlicet

brevitatem vitas, unde : Defecerunt sicut fumus dies

mei Anxietatem animae suae, unde: Ossa mea sicut

in fnxorio confrixa sunt. Ariditatem cordis, unde :

Percussus sum sicut fenum,et aruit cor meum.Rl debi«
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litatem eorporis, unde : Oblilus sum manducare \ cata por muciem, quasi trunsisse videtur in ossa.

pantm mtum: ct ^ie <i eeet gtmitut mei aiihtettrunt

otn mtu eavni ti ittenuatua ricut pdli-

ctmus in selituiiut, tteui nuotieoraa tn domioilio, ct

patter unicus in mdilioi$,qum ad litleram sunt avos

nimJa uiaoilentei. Dabea ergo velocite.r exuudire,

quia Itftrerunt rieut fumut dies mei.Bsl fomue epi-

rationis. unde: Quse esl itl», quse ascendit tieutvir-

yul.i fumi, c.c aromatibus myrrhw tt thuritl [Cunt.

111). Oralion's, uniie : Ascendit fumus aromatitm in

eontpeclu Domini dc manu angeli (
Apoc. vm). Com-

punctionis, unde : Tunge montet, et fumigabunt

(Psal. GXUll). Contemplutionis, unde : Domus com-

pleta csl fumo (Isa. vi). Et : Populur vnlcb.u montcm

fumi§antem(E9od.JX). Item fumusdefectionis,unde:

Unde puuperi&te murito auxiatur et ait: Percuttut

sum inorUs sententia iu Adani, dic.inte Domino :

Quacuiujue die eomederit, morte morieris (Gen. iz).

A quo in posteros esl mateiia propagata. Per-

cussut tum sicut fenum, id est ad eimilitudinem

feni, quod autequam percutiatur, firet et flotet :

ubi wro percutitur, doeidit et urescit ; sie homo
antequam peccaret, stabat rectus et inuocens : ubi

vero peccavit, cecidit miserabilis et infelix. Vel

ptreuttut sum veneno serpentis, id est suggcstione

diaboli, promittentis : Eritis sicut dii, scienles bo-

num et malum (Gen iii). Percussut, inquam, ut

fenum, quta revera sum fenum, id est fragilis et

mortalis. Nam omnis cnro fenum, et omnis gloria

Situtfumusdefioit, de/i ianl (Psal. xxxvi).Admonitio- r> ejtis quasi flos feni (I Petr. i), quod hodie viret, et

nis.unde : Triasunt qus e.cpellunt Itominemtlc domo :

[umits,slitlicidiuin, el mala uxor. F.lationis, unde :

Lux impii sicut procella, dies ejus sicut fumus qui

spargitur [Sap. v). Simulationis, unde : Lignum fu-

migans non extiingitclur (tsa. xlii). Corruptionis,

unde : De fumo putei exierunt locustve lApoc. ix).

Damnationis, unde : Ascendit fumus eorum in gene-

ratione, el desotabitur in sxcula sxculorum (Apoc.

xix). Dies itaquo mei defecerunt sirut fumus. hoc

est velociter vita mea transit, sicut fumus velociter

evanescit. Juxtn quod legitur : Quid csl vita nostraf

Vapor ad modicum parens (Jac. iv). Et alibi dici-

tur : Pies mci velodut transierunt, quam a texente

tela luccidilur (Job vn). Vel quia fumus elationis,

quo Adam fuit inobediens Creatori, causa exstite- „
rat propter qnam liomo necessitati addictus est

moriendi, dies mei defecerunt sicul fumus. id est

ad similitudinem funii.qui hunc defectum induxit.

Nam vita decrescendo decliuat, sicut fumus deficit

ascendendo. Mnraliler autem dies illius deficiunt,

cujus conversatio a fructu boni operis est inanis.

Et ossa mia sicut in frixnrin ronfrixa sunt, id est

vires animse mea1 rontritae sunt prae angustia,

quasi in frixorio, sicut caro urifur in sartagine,

juxta quod alibi legitur : Ossa mea aruerunt prx

caumatc (Jcb xxx). Nam cnm anima premitur et

afflkitur, vires animar contrahuntur et sircantur.

pr.Tsertim ex recordatione percati, et timore judi-

cii : quia tunc homo frigitur, rum se timet arsu-

rum. Moraliter autem ossa mea, id est interiora,

cras nuttitur in clibanum (itatth. vi). Sic hotno

nunc vivit, et mox in infernum demergitur. Est

enim fragilitas carnis, unde : Omnis caro fenum
;

et : Vere fenum est populus (Isa. xl). Viriditas

mentis, unde : Florebunt sicut fenum lerrx (Psal.

lxxi); et: 1'roducit in montibus fenum (Ptal. cxlvi).

Vanitas cordis, unde : Proecordia fatui ticut rota

carri (Eccli. xxxin), quae portat fenum et semper

murmurat. Carnalis homo. unde : Fenum ut boi

comedet (Job xl). Ipsa quoque humanitas Christi,

unde : Producent fenum jumentis, etherbam servi-

tuti hominum (Psal. cm)
;
quia Christus tanquam

fenum fuit in pra?sepio reclinatus.

El aruit cor meum, quia sterilitate peccati viri-

ditatem.id est virtutem amisit.Homo namque pec-

cando spoliatus esl gratuitis,etinnuturalibusvulne-

ratus, et sie relictus est semivivus. Redde singula

singulis, quia percussus sum ticut fenum, defecerunt

sicut fumus dies mei, et quia cor meum aruit, ossa

mea sicut crcmium aruerunt, et hoc inde provenit,

quia oblilus suin manducare panem meum. Homo
namque cibum sibi prohibilum manducavit, et pa-

nem sibi a Deo datum, hoc est verbum sibi a Deo

dictum, manducare, id est custodire, neglexit. De

ligno, inquit, scientix boiti et nutli ne comedat (Gen.

n). Son enim in solo pane vivit homo, sed in omni

verbo Dei (Matth. iv). Panis quippe multipliciter

accipitur in Scripturis. Ipse Christus secundumdi-

vinitutem, unde : Panem angclorum manducabit

homo (Psal. lxxvii) ; et : Panem de coslo praslitisti

sitnl confrira,hoc est compassione proximorura D
eis< ltabenlem omne delectamenlum in te, et sapons

afflicta ; sicnt n<ebat Apnstolus : Quis inlirmnlur,et

ego non infirmor? Qnit scandaliuttur, et ego non

urorf (II Cor. n). Nam scandalum proximorum,

frixorium est justorum. Volens autem ostendere

unde sidi defectug dirrum, et frixura ossium pro-

venerit, subjungit :

Percussus sum ut fenum, et aruit cor mcum, quia

oblitus sum comedere panem incii>n.

Oinniu pene mea souant miserium, defeclus, fri-

xuru, percussio, uriditus, obiivio, geinitus, et niu-

cios, quaj notuntur, cuui tlicilur : Adbuscntnl Otta

mea carnt RM»; quiu curo ineu uttenuutu ot dosio-

omnis luavitulcm (Sap. xvi). Idem secundum hu-

manitatem, unde : Ego sum panis vivus qui de caelo

tiescrndit (Joan. vi);etojus caro, unde : Panis quem

ego dabo, caro mea esl pro mundi vita (ibid.) .Eterna

beatitudo, undo : Beultts qtti mandicabit paitem in

regno Det (Lue. xiv). Cceloste dosiderium, unde :

Puntm desiderabilem non comedi [Dan. x). Univer-

salis Kcclesia, u.;de : Unus panit et unum corpus su-

mus in Chritto (1 Cor. \). Bosin opus, unde : l'a-

nem nostrum contettemus (Isa. iv) ; ot : Comedetis

uuiinos panes cum lactucts uynsttbus ^txod. xiO.

Saora Soriptura, uude : Purvuli petierunt pamim.
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et nonerat qui (rangeret eis (Thren. iv) ; et : /" s«- A pcenitentin transit de mnndo ad solitudinem, ibique

dore valtus tui vesccris pane tuo (Gen. 111 '. Verbum
Dei, undo: Non in solo pune vivil homo, sed in otnni

verbo qund proccJit de ore Dei (Matth. iv); el : Gi-

babit itluin pane vitx (Eccli. \v). Vera pcenilpntia

unde : Surgiic postquarn sederitis, qui manducatis

pancin doloris (Psal. cxxvi) ; et : Fucrunt mi/iila-

crymse mex panes die uc nocte (PsJ. __i). Sincera

ebarilas, uode: Si polierit panem, ntinquid lapidem

dabil illi ? (Matlh. vn). Robur mentis, pnda : Panit

confirmal cor hominis ( Psal. cm). ; et : Oinne fvina-

menlum punis conlrivil(Psul. eiv), Donuui spiritus

saicti, unde : Paupcrcs ejus saturabo panibut

(Psul . cxxxi).Pra:lcrea, panis esl haereclicorum do-

ctrina, unde : Suuvis est homini panis mendacii

(Prov. xx) ; et : Cnm se moverit ud quxrendum pa-

nem, novil quod paratus sil in manu ejus dies lene-

brarum (Jobxv). Hypucritarum vita, unda : Ephraim

factus est subcinericius panti, qui non reversatur

(Ose. vii). Delectalio peccati, unde: Panis abscow.

dltus est suavior (Prov ix) ; et : Venite, <• lite panes

occultos (ibid.). Siecularis jucunditas, unde :Panis

eoruiu verteiur in fel aspidum (Job xx).

A voce yemitus mei adhtesil os meum carni

mex.

Ergo percussus suin sirut lcnum, ct aruit cor

meum, quia oblitus sum comedere panem meum, id

est quia non retinui firmiter in memoria Dei ver-

bum, nec custodivi. (Juare a voce genitus mei, boc

est a suggestione dialioli, qui est geinitusmeus, id

attenuatur vigiliis, et jejuniis.aliisque maccratio-

nibus corporis, et contritionibus cordis, habens

qua-i pellem procarne, is proleclo similis e?t pel-

licano in solitudine perm&oealx. Qui vero gernenset

plornns a saeculari conversalione se subtrahit, et a

placitis alistinens, tentationis vitat insidias, quasi

noctis curara agendo, is incunctanter quasi ni/cti-

cora.v in lomicilio eatagit vigilare. Porro qui libi-

dinis opera deserit, et castitatis amplectitur cceli-

batuii', is utiqne factus est sicut passer, non jam
libidinosus. sed uhicus, id est castus, a passione

ignominiae liberatus, manens in ledificio vel in

tecto, de quo Dominus ait : Qui in tecfo est, non

desrcmlai aliquid tollere de donw (Matth. xxiv). Ut

„ omnis sedificafio conslructa crrse.it in /emplum san-

ctum in Oominn (Ephes. u). Ait itaqne pcenitens

generalis : Similis factussum pellicano in solitwline,

quantuin ad primam maneriem pcenitentium : et

sicut nyclicorax, qantum ad nlternm: et sicut

passer unicus in xdiftcio, quantum ad tertiam.

Potcst et aliter hoc exponi, ut intelligatur prius

exprimcre culpam, quam iudigne commisit, et pm-
niteutiam, quam digne peregit, ad similitudinem

primi hottrinis, id est Adae, ac dein.le tentationcs

quas a diabolo passus est, et persecutiones quas

sustiuuit ab hominibus, ad simililudinem secundi

hominis, id est Christi, ut talis sit. sensus : Per-

cussus sum suggestione diaboli, sicut fenum, id est

Adam, qui revera lenum fuit, quia mane creationis
est causa cur gemam, udhtttU osmeum eami mex, q floruit in virtutibus, vespere transgressione cccidit
id est ratio sensualitati consensit, quundo vir uxori

acquievit. Mutier, inquit, quam dedisli mihi, dedit

mihi de ligno et comedi (Gen. ni). Vel quia vetbum
Uei non custodivi, a voce gemitus mci adhxserunt